[image: ]
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA AGOSTO /2025
Aos vigésimo  dia do mês de agosto do ano de 2025 (20/08/2025), em  convocação às 19h00min, horário de Brasília, no auditório da Subprefeitura da Freguesia/Brasilândia, localizada na Avenida João Marcelino Branco Bairro da Cachoeirinha, na cidade de São Paulo, nos termos da Lei 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto 59.023/2019 e Portaria nº002/PREF/CC/SERS/2020, deu-se início a reunião plenária ordinária do Conselho Participativo Municipal da Freguesia/Brasilândia (CPM-FB) sob coordenação da Conselheira Coordenadora Luciana Aparecida Picolo, que convidou a mesa o Secretário Geral Fernando José Martins e a Secretária Adjunta Alexsandra Rodrigues de Souza. Sendo informado a todos que a reunião estaria sendo gravada para fins de elaboração da ata, bem como, a reunião foi transmitida via google meet através do link https://meet.google.com/xcj-bayh-xdb, não registrando presença. Contou-se com a presença de 13 (treze) conselheiros titulares, representantes da Subprefeitura e munícipes, conforme lista que se segue:
	Função
	Nome
	Presença
	Justificativa

	Conselheira
	Alexsandra Rodrigues de Souza
	Presente
	-

	Conselheira
	Carla Ribeiro de Souza
	Presente
	-

	Conselheiro
	Fernando Jose Martins
	Presente
	-

	Conselheiro
	Francisco Luciano lima
	Presente
	-

	Conselheira
	Geni da Fonseca
	Presente
	-

	Conselheiro
	Hudson de Souza Meire
	Presente
	--

	Conselheiro
	Jose Ivo Aureliano Sobrinho
	Presente
	-

	Conselheiro
	Jose Luiz Rogério Soares
	Ausente
	-

	Conselheira
	Kais Gonçalves de Sousa
	Presente
	-

	Conselheira
	Luciana Aparecida Picolo
	Ausente
	-

	Conselheira
	Noemia de Oliveira Mendonça
	Presente
	-

	Conselheira
	Patrícia Maria da Silva
	Ausente
	-

	Conselheiro
	Richard Poveda Soliz
	Ausente
	-

	Conselheiro
	Sebastião Mariano Marinho
	Ausente
	-

	Conselheira
	Silvia Alice Silveira de Freitas
	Presente
	-

	Conselheiro
	Valnei de Souza Miguel
	Ausente
	-

	Coord. de Governo Local
	Eliel s. Guimarães
	Presente
	-

	Subprefeito
	Ana Paula Calvo
	Presente
	-

	Chefe de Gabinete
	Priscila Rodrigues M da Silva
	Presente
	-

	Munícipe
	Thaína de Lima Silva
	Presente
	-

	Munícipe
	Sueli de Fátima
	Presente
	-

	Munícipe
	Jedv Deodato

	-

	Munícipe
	Michelle Mendes
	Ausente
	-

	Munícipe
	Rodrigo Manzano
	Ausente
	-

	Munícipe
	Marcio Pasoti
	Ausente
	-

	Munícipe
	Renato Martins
	Ausente
	-

	Munícipe
	Veronica Santos de Freitas
	Ausente
	-

	Munícipe
	Cherlisma Clementino
	Ausente e
	-

	Munícipe
	Glacivania Ferreira
	Ausente
	-

	Munícipe
	José Luiz Eicardi
	Ausente
	-

	Munícipe
	João Risos
	Ausente
	-

	Munícipe
	Katiane Perreira
	Ausente
	-

	Munícipe
	Sueli Begatoni
	Ausente
	-

	Munícipe
	Ítalo Begatoni
	Ausente
	-

	Munícipe
	Amauri Aparecido
	Ausente
	-

	Munícipe
	Marcileite Oliveira
	Ausente
	-

	Munícipe
	Maria das Graças da Silva
	Ausente
	-

	Munícipe
	Carlos Nunes
	Ausente
	-

	Munícipe
	Suzane Oliveira
	Ausente
	-

	Munícipe
	Maria Lodi
	Ausente
	-

	Munícipe
	André da Silva
	Ausente
	-

	Munícipe
	Erika Oliveira da Silva
	Ausente
	-

	Munícipe
	Cármen Lúcia Maganha Sepúlveda
	Ausente
	-

	Suplente
	[image: Group 3, Objeto agrupado]Cristina da Costa Barros
	Presente
	-

	Suplente
	Eulalia Sales
	Ausente
	-

	Suplente
	Luciana da Silva Navarro
	Presente
	-

	Suplente
	Luís Carlos Martins Pessoa
	Presente
	-

	Suplente
	Carlos Eduardo
	Ausente
	-

	Suplente
	Marcos António Rodrigues
	Ausente
	-

	Suplente
	Maura Cristina da Silva
	Ausente
	-

	PAUTA ABERTA

A reunião se inicou as 19:15 com Informes e leitura da Ata do mês anterior.
Informes aprovados na reunião do CPM realizada ontem às 19hm, hoje se reuniu na Subprefeitura as pessoas conselheiras: Silvia Alice, Noema e eu. Pela subprefeitura: Eliel Guimarães.
Pauta:
_ Analisar a reclamação do cidadão Fábio que apresentou proposta no programa "Participe Mais", a mesma foi referendada por este Conselho, a secretaria apontou falta de informações complementares, ele enviou o recurso para o e-mail do CPB-FB, porém provavelmente não foi processado.
Como não temos acesso a referido e-mail, solicitamos e o Fábio enviou o mesmo.
O Eliel ficou de encaminhar para a secretaria competente e verificar possibilidades de eventual correção da falha, caso ele tenha ocorrido:
-Indicações de serviços pelo orçamento:
-Cota do CPM: R$ 6  milhões? Há obras aprovadas e encaminhada pelo CPM que estão no sistema de votação.
 As indicações feitas pelo CPM carecem de aprovação final na votação em vigência?
-Cota feita em votação pelos munícipes : 4 milhões?
Várias indicações feitas pelos cidadãos e referendadas pelo CPM não constam nas opções de votação (eleição em andamento).

Ficou combinado:
-Eliel fazer contato com a Secretaria e solicitar uma reunião conosco amanhã para tratarmos dos assuntos postos acima.

Diante de demandas do nosso CPM, tal  como a falta da ata de reunião realizada no dia 16/07/25, os três conselheiros acima referidos sugerem uma reunião extraordinária do CPM para o dia 26/08/25, às 19h.
Pauta única: Funcionamento administrativo do CPM.
suas demandas e sugestões, foram ouvidos, pelo conselho, e orientado pela mesa para preencher os formulários, para que na próxima reunião, trazer as possíveis devolutivas, com a palavra a coordenador agradeceu a presença de todos, e encerrou a reunião as 22:00.
[image: ]
CPM Campo Limpo • Av. Giovanni Gronchi, 7143 - Vila Andrade
PABX: (11) 3397-0500
image1.png

image2.png
FREGUESIA/BRASILANDIA

image3.png
Y,

w

QIDADE DE
SAO PAULO